Inst. 3o. Medicus qui daret medicamen ægroto, prævidens illum indè moriturum esse, pater qui præberet gladium filio, sciens illum se occisurum esse, non bonos, sed crudeles sese exhiberent : ergo à pari Deus constituens hominem in statu in quo certissimè peccaturus est, non bonum, sed crudelem se exhibet.

194. Resp. Neg. consqam. et paritatem. Plures sunt disparitatis rationes. 1o. Deus cuncta bona possibilis creaturis suis conferre non tenetur (184) : quem igitur voluerit gradum perfectionis concedere potest : contra verò lex naturalis præscribit medico ut ab ægroto ea diligenter amoveat quæ ipsi noxia sunt ; similiter præscribit patri ut filiorum saluti invigilet quantum potest. 2o. Facultas peccandi ad ipsam hominis naturam pertinet : undè si omne peccatum impedire teneretur Deus, hominem, qualis nunc est, constituere non potuisset ; nihil simile est in exemplis medici aut patris. 3o. Ex libertate homini à Deo concessâ

præstantissima ortum ducunt bona, nempè, virtutes, et æterna præmia ; in allatis verò exemplis, ex facultate concessâ nullum deduci potest bonum.

“ La permission du péché, inquit Bayle, et les suites du péché sont des mystères au-dessus de la raison, et par conséquent incompréhensibles à la raison : de sorte que nos idées naturelles ne peuvent point être la mesure commune de la bonté et de la sainteté divine, de la bonté et de la sainteté humaine ; n’y ayant point de proportion entre le fini et l’infini, il ne faut point se permettre de mesurer à la même aune la conduite de Dieu et la conduite des hommes, et ainsi ce qui serait incompatible avec la bonté et la sainteté de l’homme, est compatible avec la bonté et la sainteté de Dieu, quoique nos faibles lumières ne puissent pas apercevoir cette compatibilité.” *Œuvres*, tom. 3. pag. 997. Voyez les *Helviennes*, tom. 3. pag. 34, &c.

Obj. 4o. Ideò libertas bona dicitur, quia ejus ope immensa merita homo potest sibi comparare. Ergo à pari est mala, quia ejus ope immensa demerita sibi comparare potest homo.

195. Resp. Dist. Consequens. Ergo à pari libertas quâ hîc et nunc abutitur homo est mala ; conc. consqam. Libertas quâ abuti potest homo, est mala ; subdist. Est mala, id est, est minus bonum ; conc. Est mala in se et absolutè ; neg. Libertas itaque considerari potest vel quatenùs est potentia benè aut malè agendi ; vel quatenùs eâ hîc et nunc abutitur homo. Jàm pluries observavimus potentiam benè aut malè agendi non esse malam in se, sed minus bonum. Potest ergo Deus libertatem hominibus concedere, licèt prævideat homines eâ abusuros esse (160, 182).

Obj. 5o. Deus est summè independens et summè beatus. Homo coram ipso est quasi nihilum. Ergo homo Deum offendere non potest, nec ei molestiam inferre.

196. Resp. Deus ab homine non offenditur eo sensu, quòd homo ejus beatitudinem turbet, eique molestiam inferat. Status igitur quæstionis est utrùm Deus potuerit leges creaturis suis præscribere, sancireque pœnas infractoribus et præmia observatoribus. Cùm autem Deus se ipsum denegare non possit, debet improbare actiones suis legibus contrarias, approbare autem actiones eis conformes ; hoc unico sensu Deus dicitur ab homine offendi.

 PARS SECUNDA PNEUMATOLOGIÆ SEU METAPHYSICÆ
 PARTICULARIS.

 DE PSYCHOLOGIA.

197. **PSYCHOLOGIA** est ea pars Metaphysicæ particularis quæ tractat de mente humanâ. Mens humana est principium quod in nobis vult, sentit, cogitat, iudicat, discurrit et ordinat. In hâc Metaphysicæ particularis parte tractabimus, 1o. de Activitate, 2o. de Libertate, 3o. de Spiritualitate, 4o. de Immortalitate mentis humanæ. Quasdam notiones subjungemus de Belluis.

CAPUT PRIMUM.

DE MENTIS ACTIVITATE.

198. Activitas est facultas suas operationes producendi. Principium igitur activum est illud quod producit suas operationes. Principium passivum est illud quod non elicit suas actiones, sed omnes aliundè recipit ac patitur.

199. Certum est mentem humanam, ut agat, indigere auxilio Dei. Status igitur quæstionis est utrum mens humana, concursu divino adjuta, suas ipsa producat volitiones, quod negaverunt Bayle, Spinoza, Collins, et plures hodierni Philosophi, qui contendunt Deum ipsum in animâ producere volitiones : contra quos sit

Propositio.

200. Mens humana est activa, seu suas ipsa producit volitiones.

Prob. 1o. Intimè sentimus mentem nostram suos amores et odia producere ; illam posse, quandò vult, sibi repræsentare, desiderare, vel odio habere res actu non existentes et tantùm possibles. Atqui hic amor, hoc odium, hæc alicujus rei repræsentatio sunt totidem volitiones. Ergo . . . &c.

Prob. 2o. Si mens non producit suas volitiones, Deus illas producit. Atqui postèrius repugnat. Plurima enim mentis volitiones sunt peccata. Ergo si Deus mentis volitiones produceret, esset auctor peccati, quod dictu impium est. Pariter crudelis esset, cùm creaturas suas supplicii devoveret, ob scelestas volitiones quas ipse solus produxisset. Ergo . . . &c.

Prob. 3o. Mereri aut demereri non possumus propter virtutes aut vitia, quæ nec elicuimus, nec elicere potuimus: atqui si mentes nostræ non producerent ipsæ suas volitiones, nec virtutes nec vitia elicere possemus. Ergo tunc non possemus mereri aut demereri. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Mens non potest creare; atqui si mens produceret suas volitiones, crearet. Ergo. . . &c.

201. Resp. Neg. min. Creare enim est dare existentiam substantiæ antea non existenti; atqui quamvis mens humana suas producat volitiones, non ideo dat existentiam substantiæ non existenti. Volitiones enim non sunt substantiæ, sed modificationes animæ. Ergo. . . &c.

Inst. 1o. Creari non potest quin detur existentia novæ realitati antea non existenti; atqui si mens produceret. . . &c., daret existentiam novis realitatibus antea non existentibus. Ergo. . . &c.

202. Resp. Dist. Maj. Creari non potest quin detur existentia novæ realitati quæ sit substantia, conc. maj.; quæ sit modus, neg. maj. Reverà, cum substantiæ non existentes fieri non possint existentes quin creentur, sequitur creari non posse quin detur existentia novæ realitati quæ sit substantia. At dare existentiam novo modo, novæ modificationi, non est creare. Nam creare est educere aliquid è nihilo tum suū, tum subjecti. Atqui dare existentiam novæ modificationi non est educere aliquid è nihilo tum suū, tum subjecti; sic quando frustum ceræ ex quadrato fit rotundum, tunc ei datur novus modus, nova realitas, sed tamen nulla adest creatio.

Inst. 2o. Producere novam realitatem quæ sit modus, est augere suum esse, et sibi dare novum entis gradum. Atqui mens non potest. . . &c; ergo mens non potest producere novam realitatem quæ sit modus.

203. Resp. Dist. Maj. Est augere suum esse ratione modorum contingentium, conc. maj.; ratione substantiæ, aut modorum essentialium, neg. maj. Porrò mens, mediante Dei auxilio, potest augeri ratione modorum contingentium, potest sibi dare novas perfectiones morales, potest acquirere novas cognitiones, ut experientiâ constat.

Obj. 2o. Modificatio mentis non habet existentiam ab

ipsâ mente distinctam. Ergo si mens suas producit modificationes, seipsam producit.

204. Resp. Dist. Ant. Modificatio mentis non habet existentiam distinctam ab ipsâ mente jàm existente; conc. ant. Ab ipsâ mente quam existere faciat; neg. ant. et consquam. Itaque modificatio nihil aliud est quàm existendi modus; nova igitur modificatio est novus existendi modus; atqui novus existendi modus, supponit substantiam jàm existentem. Ergo mens producere potest novas modificationes, quin seipsam producat.

Inst. Qui dat existentiam substantiæ modificatæ, dat existentiam modificationi: ergo à pari, qui dat existentiam modificationi, dat existentiam substantiæ modificatæ.

205. Resp. Neg. consquam. et paritatem. Cùm enim nulla substantia possit esse sine aliquâ modificatione, rectè concluditur dari non posse existentiam substantiæ, quin simul detur existentia modificationi; contrà verò, cùm variæ sint ejusdem substantiæ modificationes, mutari possunt istæ modificationes quin simul mutetur substantia quoad existentiam, seu, quod idem est, quin de novo producat substantia. Ergo nulla est paritas. Ergo ex eo quòd dari non possit existentia substantiæ quin detur existentia modificationi, concludi non potest dari non posse existentiam modificationi quin simul detur existentia substantiæ.

Obj. 3o. Illud non debet admitti cujus non datur idea. Atqui activitatis animæ non datur idea. Ergo... &c.

206. Resp. 1o. Neg. maj. Ut enim aliquid admittatur, satis est si illud existere certissimum sit: atqui potest esse certissimum aliquid existere, licèt illius non detur idea: sic, v. g., certus sum me experiri quasdam impressiones, licèt nullam illarum ideam habere possim (a).

Resp. 2o. Neg. min. Haberi enim potest idea activitatis animæ, si clarè et distinctè concipiatur quid sit ea vis in mente suos amores et odia producendi, res actu non existentes, sed tantùm possibile, sibi repræsentandi, &c. Atqui concipi potest... &c. Ergo... &c.

Inst. 1o. Anima affici posset eodem modo, etiamsi suas volitiones ipsa non produceret, sed reciperet à principio

(a) Has impressiones non per ideam novimus, sed per sensum intimum, ut experientiâ constat.

externo. Ergo non possumus affirmare eam esse activam.

207. Resp. Neg. ant. Ut eodem modo afficeretur, sentire deberet suas volitiones à seipsâ proficisci: atqui istud foret impossibile, si suas volitiones reciperet à principio externo; in hâc enim hypothese sensum suarum volitionum et operationum, tanquàm suarum, in seipsâ habere non posset, quem tamen habet, ut quotidianâ constat experientiâ. Ergo. . . &c.

Inst. 2o. Deus efficere posset ut mens humana eodem modo afficeretur, ac si suas operationes et volitiones produceret, etiam cùm illas à principio externo recipit. Ergo. . . &c.

208. Resp. Neg. ant. Tunc enim Deus homines ineluctabiliter dejiceret in errorem invincibilem, nullumque suppeditaret medium detegendi erroris, quod efficere non potest, cùm sit summè verax. Prætereà, rectè distinguimus statum nostrum merè passivum, v. g., famis, sitis, doloris, &c., à statu activo, v. g., cogitationis, deliberationis, &c.

CAPUT SECUNDUM.

DE MENTIS LIBERTATE.

209. *Libertas* in genere est immunitas à vinculo seu subjectione. Hinc, cùm duplex sit vinculum quo ligari potest homo, *coactio* et *necessitas*, duplex est in homine libertas, videlicet, libertas à *coactione*, et libertas à *necessitate simplici*.

210. *Coactio* est vis illata homini à principio extrinseco contra propriam voluntatis inclinationem. *Necessitas* est determinatio ineluctabilis ad unum juxta voluntatis inclinationem.

211. Libertas igitur à *coactione* nihil aliud est quàm immunitas ab omni violentiâ contra voluntatis inclinationem. Sic Deus sese liberè amat, sic sancti Deum in cœlis diligunt.

212. Libertas à *necessitate simplici*, quæ dicitur etiam *electionis*, *indifferentiæ*, *arbitrii*, est immunitas ab invincibili ad unum determinatione. De hâc libertate hîc agitur.

213. Hæc libertas consistit in potentiâ quam habemus agendi vel non agendi, hujus vel illius agendi, boni vel mali faciendi.

Status quæstionis est utrùm sit in homine vera et propriè dicta libertas sese ad nutum determinandi ad hoc vel ad illud agendum ; an mens in omnibus suis determinationibus ità sit necessitata ut aliter agere non possit.

214. Circa hanc quæstionem erraverunt 1o. Stoici, qui docebant omnia, et etiam ipsam divinitatem, ineluctabili fato subjici. Eamdem fatalitatem admiserunt Spinoza, Hobbes et quidam alii inter recentes.

2o. Manichæi qui docent hominem bonum aut malum necessariò agere prout principium bonum aut principium malum prævalet (121).

3o. Astrologi judicarii qui contendunt homines influxu siderum necessariò determinari.

4o. Quidam hæretici qui volunt homines ad bonum per gratiam, vel ad malum per concupiscentiam semper prædeterminari.

5o. Omnes hodierni materialistæ communiter libertatem tollunt ; materia enim semper concipitur ut passiva, nunquam verò ut activa, deliberans et propriè eligens. Contra quos omnes sit

Propositio.

215. Est in homine vera et propriè dicta libertas.

Prob. 1o. Unusquisque intimè sentit se ità quædam agere, ut possit ea non agere ; sic, v. g., mihi intimè conscius sum me deambulationem ità velle, ut eam nolle possim ; quod adeò verum est, ut deambulationem in antecessum disponam et prædicere valeam. Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Ex conscientiaë stimulis. Nemo est qui admissio scelere, stimulis conscientiaë non agitur ; atqui illi conscientiaë stimuli ab ipsâmet libertate veniunt ; nemo enim seipsum condemnat in eo quod vitare non potuit. Ergo. . . &c.

Prob. 3o. Ex unanimi populorum consensu. Apud omnes populos virtus à vitio distinguitur ; sua sunt virtuti præmia, suaque vitio supplicia ; apud omnes vigent leges, contractus, fœdera ; apud omnes in usu sunt adhortationes, minæ, &c. : atqui hæc omnia probant omnibus populis persuasum esse homines verè esse liberos ; nulla est enim virtus, nullumque vitium in his quæ non potuimus agere, aut non agere. Et quorsum forent fœdera, pacta, contractus, conventiones inter homines, si eorum fides necessa-

riò servaretur aut violaretur ? Quorsùm leges imponerentur illis quos ineluctabile fatum regeret ? Quid inutilius quàm preces, adhortationes, minas, præmia, supplicia adhibere erga eos, qui ad virtutem aut ad vitium, ad bonum aut malum vi quâdam insuperabili ferrentur ? Ergo... &c.

Prob. 4o. Ex consideratione naturæ divinæ. Crudelis simul et injustus esset, qui mandata impossibilia præscriberet et eorum infractores gravissimis afficeret supplicii ; atqui talis esset Deus, si homines verà et propriè dictâ libertate non gauderent. Leges enim ipsis imposuisset quarum observatio in eorum facultate non esset et tamen gravissimis earum infractores supplicii afficeret. Ergo... &c.

Prob. 5o. Ex absurdis quæ sequerentur, si homines non essent liberi. Sublatâ enim libertate, sequitur 1o. homines esse automata ratione prædita, quæ hùc et illùc necessariò impelluntur ; 2o. nullam esse virtuti laudem, nullamque vitio infamiam, et ideò probos et vitiosos eodem modo esse habendos ; 3o. nullum esse locum gratitudini pro collatis donis ; 4o. nullam deniquè fore prudentiam nullamque deliberationem. Porrò quid absurdius ? Ergo... &c. Undè Encyclopediæ auctores, qui sanè incredulis suspecti non sunt, sic habent articulo *Liberté* ; “ ôtez la “ liberté, toute la nature humaine est renversée, et il n’y a “ plus aucune trace d’ordre dans la société. Si les hom- “ mes ne sont plus libres dans ce qu’ils font de bien ou de “ mal, le bien n’est plus bien, et le mal n’est plus mal. . . . “ Les récompenses sont ridicules, les châtimens injustes. . “ . . La ruine de la liberté renverse avec elle tout ordre, “ toute police ; autorise toute infamie monstrueuse ; éteint “ toute pudeur, tous remords ; dégrade et défigure sans “ ressource tout le genre humain. Une doctrine aussi “ monstrueuse ne doit point être examinée dans l’école, mais “ punie par les magistrats.” Hâc de re vide D. Frayssi- nous, *Conférence sur le libre arbitre*, tom. 1. pag. 342, &c.; D. Barruel, les *Helviennes*, tom. 3. pag. 19, &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Ille non est liber qui eligere non potest inter bona æqualia, et qui ex duobus bonis inæqualibus, majus necessariò assumit ; atqui homo non potest... &c. Ergo . . . &c.

216. Resp. Neg. min. quoad utramque partem. Mens enim eligere potest inter duo bona æqualia et ex duobus bonis inæqualibus non necessariò assumit majus, si in hâc vitâ nullum objectum necessariam habeat connexionem cum voluntatis determinatione. Atqui res ita se habet : solum enim supremum bonum intuitivè cognitum necessariam habet cum voluntatis determinatione connexionem, siquidem est solum objectum quod totam mentis capacitatem replere possit. Atqui in hâc vitâ nullum est supremum bonum intuitivè cognitum (Ethi. 47). Ergo in hâc vitâ nullum est objectum quod necessariam habere possit connexionem cum voluntatis determinatione. Ergo....&c.

Inst. 1o. Nulla potest esse electio sine ratione ; atqui nulla est ratio eligendi inter duo æqualia. Ergo....&c.

217. Resp. Dist. Maj. Nulla potest esse electio sine ratione ex parte voluntatis, aut ex parte objecti ; conc. maj. Ex parte objecti ; neg. maj. Atqui nulla est ratio eligendi inter duo æqualia, ex parte objecti ; conc. min. Ex parte voluntatis ; neg. min. Ubi agitur de facultate activâ, tota ratio determinationis est ipsamet agentis voluntas. In his casibus agit voluntas, quia vult agere ; *stat pro ratione voluntas.*

Inst. 2o. Mens necessariò assumit quod eam magis beat ; atqui majus bonum magis mentem beat ; ergo... &c.

218. Resp. Dist. Maj. Mens necessariò assumit quod eam magis beat sub omni respectu, conc. maj. ; sub aliquo tantùm respectu, neg. maj. Atqui majus bonum magis mentem beat sub aliquo respectu, conc. min. ; sub omni respectu, neg. min. Reverà, mens necessariò assumit quod eam magis beat sub omni respectu ; necessariò enim quærit suam felicitatem : at non ideò mens necessariò assumit bonum quod melius est sub aliquo tantùm respectu. Bonum enim istud, quamvis aliquem melioritatis respectum habeat, totam mentis capacitatem non replet : eam igitur perfectè satiare nequit, sicque permittit ut voluntas alia bona desiderare possit. Ergo mens non necessariò assumit majus bonum.

Inst. 3o. Supponamus avarum qui suam felicitatem in divitiis posuerit. Supponamus iterùm duas sese offerre vias, quibus divitiæ acquiri possint, æquè licitas, æquè tutas et infallibiles. Priori viâ immensæ acquirantur opes, posteriori

verò non nisi mediocres. Hoc posito, sic argutor : in casu præsentis avarus necessariò assumit priorem viam, quia est majus bonum antecedenter ad suam electionem. Ergo mens humana majus bonum eligit antecedenter ad suam electionem.

219. Resp. Dist. Ant. In casu præsentis avarus necessariò assumit priorem viam, quia melius est bonum antecedenter ad suam actualem electionem ; transeat ant. Necessariò assumit priorem viam, quia melius est bonum antecedenter ad suas liberas determinationes antecedentes ; neg. ant. Reverà, si supponatur hunc avarum ponere suam felicitatem in divitiis, concludi potest illum necessariò electurum esse priorem viam ; sed hæc necessitas oritur ex liberâ ejus determinatione antecedenti ponendi suam felicitatem in divitiis. Cùm verò sit liber ponendi suam felicitatem in alio objecto et non in divitiis, sequitur eum liberè assumere priorem viam.

Obj. 2o. Omnes mentis operationes ad perceptiones, judicia, propensiones et actiones revocari possunt ; atqui in nullis istis homo est liber. Objecta enim percipit prout offeruntur ; prout ea percipit, judicat ; prout judicat, propendit et vult : voluntatis autem propensionem necessariò sequitur actio. Ergo . . . &c.

220. Resp. 1o. Neg. maj. Inter enim operationes mentis enumerari debet liberum arbitrium, sine quo prædictæ operationes forent potiùs passiones quàm actiones, ideòque semper essent necessariae, quod repugnat in præsentis rerum statu, siquidem mens est activa (200). Ergo sese liberè determinare potest in suis operationibus, et consequenter, actiones suas, ad libitum, dirigere potest.

Resp. 2o. Neg. min. ; ad prob. neg. ant. quoad singulas partes. Falsum est mentem humanam objecta tantùm percipere quæ sese offerunt ; ipsi enim in nobis efformamus varias cogitationes, easque ad nutum nostrum retinemus aut repellimus. Falsum est nos judicare ex primâ specie objectorum ; sæpissimè enim deliberamus de rerum naturâ, causis, effectibus et consecariis, et, deliberatione pendente, diversa judicia ferimus. Falsum est nos semper velle prout judicamus ; quotidie enim videmus meliora probamusque, deteriora sequimur. Falsum est tandem actionem semper conjungi cum voluntatis propensione, contra enim propriam

inclinationem sæpiùs ab actione abstinemus. Reverà sequimur semper iudicium ultimum practicum; sed illud nihil aliud est quàm ipsa libera arbitrii determinatio. Ergo . . . &c.

Obj. 3o. Ad libertatem requiritur indifferentia æquilibrium: atqui impossibilis est hæc indifferentia. Ergo. &c.

221. Resp. 1o. Neg. maj. Nam indifferentia activa æquilibrium in hoc consisteret ut quis, dùm agit aut acturus est, non magis in unam quàm in alteram partem propenderet; atqui ad libertatis exercitium non requiritur ut quicumque agit aut acturus est, non magis in unam quàm in alteram partem propendeat, sufficit si potentiam habeat agendi vel non agendi ad nutum suum: atqui licèt aliquis magis in unam quàm in alteram partem propendeat, veram tamen habet potentiam agendi vel non agendi ad nutum suum, resistendi majori propensione eamque vincendi; sæpè enim ratio passiones et etiam violentissimas perimit, ut experientiã constat.

Resp. 2o. Neg. mín. Sunt enim quædam actiones in quibus agens itã indifferens est, ut non magis in unam quàm in alteram partem propendeat, ut conscientia unicuique testatur.

CAPUT TERTIUM.

DE MENTIS SPIRITUALITATE.

222. Principium in nobis cogitans estne simplex et immateriale? Materia potestne cogitare? En status questionis. Spiritualitatem mentis rejecerunt, 1o. Epicurei, qui mentem esse subtilissimum corpus motu quàm levisimo agitatam; v. g., aërem, vel ignem, vel puriorem sanguinis partem, vel aliud corpus mixtum et sublimiori modo compositum asserebant. 2o. Spinoza, qui non affirmabat quidem mentem humanam esse corpus, sed qui eam esse corporis modificationem contendebat. 3o. quidam recentiores Pseudo-Philosophi, qui mentem nostram corpoream esse dicunt, eamque modò affirmant esse congeriem nervorum et fibrarum, modò spiritus animales, modò medullam cerebri, modò subtilissimas atomos, modò nescio quam rem aliam. Tales sunt D. D. Diderot, de Voltaire, Fréret, de la Mettrie, Helvétius, le Baron d'Holbac, Robinet, le Marquis d'Argens, Boulanger, Naigeon, aliique ejusdem scholæ philo-

sophi et plures hodierni physiologistæ qui contendunt mentem à corpore non esse distinctam.

Propositio.

223. Mens humana est simplex et immaterialis.

Prob. 1o. Ex facultate cogitandi. Mens humana cogitat : atqui cogitatio recipi non potest in subjecto composito seu materiali. Tunc enim vel tota cogitatio in singulis partibus hujus subjecti simul esset, vel una pars cogitationis in unâ parte subjecti cogitantis et altera pars cogitationis in alterâ parter ejusdem subjecti resideret, vel denique tota cogitatio in unâ parte tantum esset : atqui nihil horum dici potest.

1o. quidem tota cogitatio non potest esse simul in singulis partibus subjecti cogitantis. Nobis enim conscii sumus nos habere unicam cogitationem de re quâcunque eodem instanti : atqui tot haberemus de re eâdem et eodem instanti cogitationes, quot forent partes in subjecto cogitante, si tota cogitatio simul existeret in singulis ejus partibus. Idem dici posset de dubitatione, quæ multiplex foret, si subjectum in quo recipitur, non esset simplex.

2o. Una pars cogitationis non posset esse in unâ parte subjecti cogitantis et altera pars cogitationis in alterâ parte ejusdem subjecti ; tùm quia cogitatio nullas habet partes, nec ideò dividi potest, non datur enim media, vel tertia, vel quarta pars cogitationis ; tùm quia nulla pars subjecti cogitantis esset conscia totius cogitationis, nullaque objectum integrum repræsentaret. Ergo. . . 2o. &c. “ Jamais le matérialiste au plus fort de son délire, inquit D. Bergier, n’a osé dire la moitié ou le quart de ma pensée, le premier ou le second instant de mon jugement, un pouce ou un pied cube de raisonnement, un morceau ou une fraction de volonté.” *Traité de la Religion*, tom. 1. pag. 156.

3o. Tota cogitatio non potest esse tantum in unâ parte subjecti cogitantis, exclusis aliis. Cur enim hæc pars potius cogitaret quàm alia ? Undè ei venit hoc singulare privilegium. Præterea, vel pars illa esset simplex, vel composita : si prius, ergo subjectum cogitans necessariò est simplex, quod contendimus ; si posterius, eâdem redeunt difficultates. Ergo. . . &c. Aliundè. . . &c. Ergo cogitatio recipi non

potest in subjecto composito. Ergo mens humana non est composita. Ergo est simplex seu immaterialis.

224. Prob. 2o. Ex facultate judicandi. Ad judicandum enim requiritur 1o. ut mens habeat duas cogitationes ; 2o. ut, comparatione factâ, percipiat earum convenientiam aut disconvenientiam. Atqui ad hanc duplicem operationem requiritur ut mens sit perfectè simplex. Si enim esset composita, una cogitatio esset in unâ ejus parte, et alia cogitatio in alterâ parte. Atqui tunc nulla posset esse comparatio. Nulla enim potest esse comparatio quin subjectum cogitans utriusque conscium sit cogitationis. Atqui in isto casu utriusque cogitationis conscium esse non potest. Singulæ enim partes subjecti cogitantis sese haberent ut duæ animæ à se invicem distinctæ, quarum una unam haberet cogitationem, et alia alteram : atqui neutra tunc foret conscia utriusque cogitationis. Ergo in hoc casu mens non posset duas cogitationes comparare, et consequenter earum convenientiam aut disconvenientiam detegere. Ergo si mens esset composita, non posset judicare. Ergo. . . &c.

225. Prob. 3o. Ex facultate sentiendi et sensationes inter se comparandi. Quilibet homo varias experitur sensationes, easque alias cum aliis comparat : atqui si mens materialis esset, non posset comparare sensationes suas alias cum aliis. Si enim materialis esset, suas sensationes reciperet, vel in eâdem sui parte quæ esset essentialiter simplex et una ; vel in diversis partibus ; vel in eâdem parte, quæ ex aliis portiunculis componeretur. Si in eâdem parte, quæ est essentialiter simplex et una ; ergo substantia quæ comparat sensationes, nullas habet partes. Ergo in hoc casu est immaterialis. Si sensationes recipiuntur in diversis partibus mentis ; ergo eadem substantia eas comparare non potest. Si recipiuntur in eâdem parte quæ ex aliis portiunculis componeretur ; rursus, vel recipiuntur in eâdem portiunculâ, quæ est essentialiter simplex et una, vel in diversis portiunculis. Si prius ; ergo anima est essentialiter simplex et una, seu immaterialis : si posterius ; ergo nulla potest esse comparatio duarum sentationum. Ergo vel mens immaterialis est, vel non potest comparare suas sensationes. Ergo. . . &c.

226. Prob. 4o. Ex quibusdam mentis facultatibus. Mens nostra omnia sæcula et tempora recordando, potest in præ-

teritas ætates excurrere, facta antiquiora sicut et præsentia intueri ; pariter generalia scientiarum principia et veritates à sensibus remotissimas cognoscere potest, et considerare quasdam rerum proprietates, aliis ommissis, abstractionis ope ; atqui hæc omnia nullo modo efficere potest materia ; quocumque enim motu donetur, in ea sola agere potest quæ præsentia sunt et sensibilia. Ergo . . . &c. Hæc de re consuli possunt D. Frayssinous, *Conférence sur la spiritualité de l'ame*, tom. 1. pag. 252. &c. D. Barruel, *les Helvétiques*, tom. 2. pag. 237, &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Quod omnes affectiones corporis experitur, corpus est, non spiritus : atqui mens . . . &c. Ergo . . . &c.

227. Resp. 1o. Neg. suppositum majoris. Supponit enim major veras adesse in corporibus affectiones ; atqui istud admitti nequit ; non adsunt enim in corporibus nisi variæ partium dispositiones, contexturæ, divisiones, et agitationes, quæ sanè affectiones seu sensationes non sunt.

Resp. 2o. Neg. consqam. Reverà, occasione corporum, mens varias experitur sensationes ; at non ideò corporea est ; è contrà, ideò immaterialis est. Si enim subjectum corporeum posset experiri sensationes, illæ sensationes reciperentur vel in eadem parte, quæ esset essentialiter simplex et una, vel in diversis partibus. Si prius ; ergo subjectum sentiens est essentialiter simplex et unum, ideòque immateriale. Si posterius ; cum una pars non sit quid unum et idem cum alterà, una pars non sentit quod sentit altera. Ergo tot erunt, etiam in corpore tenuissimo, subjecta sentientia quot sunt partes realiter distinctæ. Atqui, etiam in tenuissimo corpore, indefinitæ sunt partes realiter distinctæ : juxta enim physicos, materia in indefinitum divisibilis est. Ergo, etiam in corpore tenuissimo, essent entia numero indefinito sentientia. Ergo perimeretur *Egoismus*, quo omnes dicunt, *ego caleo, ego frigeo*, &c. ; porrò quid absurdius ? Ergo ex eo quòd mens experiatur sensationes occasione corporum, concludi non potest illam esse corpoream.

Inst. 1o. Mens omnes vices corporis sequitur ; cum eo crescit, senescit, roboratur, infirmatur : ergo corpus et anima sunt quid unum et idem.

228. Resp. 1o. Neg. ant. Mens enim non ita pendet ab organis, ut semper malè valeat, si malè se habet corpus. Multi enim reperiuntur, qui pleniorum suarum facultatum intellectualium usum servant, etiam cum corpore quamplurimum infirmantur.

Resp. 2o. Neg. consqam. Hoc enim solum sequitur, mentem arctissimo vinculo conjungi cum corpore. Undè ex hâc unione hypostaticâ, mens vices corporis sequi debet ; ideoque mens facilius, difficiliusve functiones suas exercet, prout corpus bonè vel malè se habet. Hinc ratio videtur in pueris puerascere, in adolescentibus adolescere, in senibus senescere ; at non ideo mens et corpus sunt quid unum et idem.

Inst. 2o. Sensationes sunt corporeæ. Motus enim nervorum est corporeus ; atqui sensationes nihil aliud sunt quam nervorum agitationes. Ergo . . . &c.

229. Resp. Neg. ant. ; ad probationem, neg. min. Commotio nervorum potest quidem esse causa vel physica, vel occasionalis sensationum quas mens experitur : at non ideo est ipsamet sensatio (225, 227). Neve dicatur hanc unionem mentis cum corpore impossibilem esse, quia explicari non potest. “ Vainement le faux sage, inquit D. Barruel, “ exigera de moi que je lui développe cette union mystérieuse ; il fut donné à l’homme de sentir et de démontrer son existence, et non d’en concevoir tous les rapports, “ ou d’en développer tous les liens. Le nœud existe ; il “ m’est sensible ; je ne porterai point la folie jusqu’à nier “ son existence, parce que je ne puis le résoudre. La vérité “ que je n’explique point ne me fera pas rejeter celle que “ je sens, que je vois, que je démontre. Je ne suppléerai “ pas au mystère par les contradictions les plus multipliées “ et les plus évidentes ; une seule eût suffi pour m’éloigner “ du matérialiste ; combien n’en faut-il pas dévorer à son “ école ?” *Helviennes*, tom 2. pag 267.

Obj. 2o. Ratio cur materia cogitare non posset est quia cogitatio et extensio in eodem subjecto coexistere nequeunt ; atqui hæc ratio nulla est. Nam quietes et motus existant in materia successivè, quamvis sint contrariæ modificationes : ergo à pari cogitatio et extensio, licet sint qualitates contrariæ, possunt in materiâ simul existere.

230. Resp. Neg. min. ; ad prob. neg. consqam. et paritatem. Extensio est aggregatio partium extra se positarum.

Ergo necessariò requirit subjectum compositum. Cogitatio autem est perfectè simplex. Ergo requirit subjectum immateriale seu perfectè simplex (223). Ergo extensio et cogitatio sese mutuò excludunt, nec possunt existere in eodem subjecto, sive simul, sive successivè.

Quies est materiæ iisdem locis spatii correspondentia : motus est materiæ translatio è loco in locum. Utrumque igitur requirit subjectum compositum ; utrumque ergo recipi potest in materiâ quamvis successivè. Ergo nulla est paritas. “ Le matière, inquit D. Frayssinous, est étendue, “ composée de parties placées les unes hors des autres. Or “ qui ne sent pas que la pensée est simple, sans parties “ distinctes ? . . . La matière est figurée ; elle a une “ forme et des couleurs. Or quelle figure donnez-vous à “ la pensée ? Est-elle ronde ou carrée, cubique ou triangulaire ? . . . La matière est divisible ; elle peut être partagée en parties distinctes les unes des autres. La pensée, au contraire, est indivisible, elle est tout entière, “ ou bien elle n’est pas : il est inoui qu’on prenne la moitié, “ le tiers, le quart d’une pensée. Voilà donc comme les “ propriétés les plus constantes, les plus universellement “ reconnues de la matière, sont en opposition manifeste “ avec celles de la pensée.” *Conférence sur la spiritualité de l’ame*, tom. 1. pag. 262.

Obj. 3o. Non novimus omnes proprietates materiæ. Temerè igitur affirmamus illam non posse cogitare. Inter enim ejus proprietates ignotas, forsan reperitur facultas cogitandi. Insuper quis audeat asserere Deum, qui est omnipotens, non posse concedere materiæ facultatem cogitandi ? Ità D. de Voltaire post Locke.

231. Resp. 1o. Non affirmant ergo adversarii materiam cogitare posse donec has proprietates occultas detexerint. 2o. Omnes quas novimus materiæ proprietates cogitationis repugnant : atqui materiæ proprietates incognitæ cognitibus repugnare non possunt, alioquin materia constaret attributis repugnantibus, quod est absurdum. Ergo nulla ex proprietatibus materiæ incognitis convenire potest cogitationi. Hoc posito, confidenter affirmare possumus Deum non posse concedere materiæ facultatem cogitandi. Deus enim efficere non potest quod contradictionem involvit.

Obj. 4o. Dantur cogitationes compositæ ; dantur affectiones modò majores, modò minores. Ergo ex simplicitate cogitationum et affectionum concludi non potest simplicitas mentis humanæ.

232. Resp. 1o. Dist. primam partem ant. Dantur cogitationes compositæ, si considerantur quoad objectum quod repræsentant, conc. Si considerantur in se ; neg. (Log. 44.). Reverà, dantur cogitationes rerum compositarum, nempe corporum sive existentium, sive possibilium, quæ nobis repræsentamus ; at illæ cogitationes non ideò sunt corporeæ, nec ullo modo compositæ in se, seu physicè : tunc enim dici posset eas esse rotundas, quadratas, cubicas, longas aut breves, albas aut nigras, sicut objecta externa ab ipsis repræsentata, quod est absurdum. Ergo cogitationes, quæcunque sint objecta repræsentata, sunt simplices in se, et consequenter requirunt subjectum simplex in quo recipiantur.

Resp. 2o. Dist. secundam partem ant. Dantur affectiones modò majores, modò minores, id est, quæ plus minusve mentem afficiunt ; conc. Modò majores, modò minores extensione partium extra se positarum ; neg. Solutio patet ex dictis.

Obj. 5o. Quod existit in corpore est materiale : atqui principium in homine cogitans existit in corpore. Ergo est materiale.

233. Resp. Dist. Maj. -Quod existit per contactum in corpore est materiale ; conc. maj. Quod existit spiritualiter in corpore est materiale ; neg. maj. ; et contrà distinctâ minore, neg. consqam. Certum est adesse in homine principium cogitans et sentiens : pariter certum est materiam non posse cogitare aut sentire (223, 225). Ergo adest in homine principium immateriale, seu mens merè spiritualis. Sed quinam est existendi modus mentis humanæ in homine, seu, in quo consistit unio hypostatica mentis cum corpore? Hæc quæstio, sicut innumeræ aliæ, plurimas habet difficultates, quæ nostram ignorantiam solummodò demonstrant sed nullam contradictionem aut repugnantiam involvunt ideòque infirmare non possunt rationes quibus evidenter demonstratur mentem humanam esse simplicem et immaterialem (223 &c. 229).

Obj. 6o. Variæ nervorum commotiones ab objectis excitatæ ad cerebrum transmittuntur et sensationes imprimunt. Sensationes ibi elaboratæ, sicut alimenta in stomacho, cogitationes, volitiones aliasque mentis functiones producant : ergo mentis operationes non probant illam esse spiritualement. Hâc de re audiatur D. Cabanis. “ Le cerveau, inquit, est “ l’organe particulier destiné à produire la pensée, comme “ l’estomac et les intestins à faire la digestion. Les alimens “ tombent dans l’estomac avec leurs qualités propres et en “ sortent avec des qualités nouvelles. L’estomac digère. “ Ainsi les impressions arrivent au cerveau par l’entremise “ des nerfs : ce viscère entre en action, il agit sur elles, et “ bientôt les renvoie métamorphosées en idées : d’où nous “ pouvons conclure avec la même certitude que le cerveau “ digère en quelque sorte les impressions, et fait organique- “ ment la sécrétion de la pensée.” *Rapport du physique et du moral de l’homme*, tom. 1. pag. 152.

234. Resp. Neg. ant. Experienciâ constat quidem substantiam quæ in nobis cogitat et sentit, indigere ministerio organorum ut facultates suas et operationes exerceat, et consequenter nervorum commotiones cerebrique dispositionem non minimâ vi agere in sensationes et affectiones nostras : at indè concludi non potest nervos et cerebrum ipsam esse substantiam quæ in nobis sentit et cogitat, ut evidenter patet ex dictis : sensationes enim, cogitationes et aliæ mentis operationes dividi non possunt ; ergo in subjecto divisibili recipi nequeunt (230). Id unum igitur physiologistæ concludere debent, nempè strictissimam, licet inexplicabilem, existere connexionem inter corpus nostrum et substantiam quæ in nobis cogitat. Audiatur D. Frayssinous refellens figmentum philosophi suprâ laudati. “ Il y “ a, inquit, dans ce langage autant d’équivoques et d’erreurs que de mots : et c’est bien ici qu’on voit toute la “ faiblesse du mensonge, qui, poussé à bout de tous côtés, “ se réfugie dans les amphibologies et les plus vagues “ obscurités.